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上海市北高新股份有限公司
關於第七屆董事會第五十六次會議決議公告

本公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大
遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。

上海市北高新股份有限公司（以下簡稱 「公司」或 「市北高新」）第七屆董事會第五
十六次會議於2015年12月31日在公司會議室以現場會議方式召開。會議應到董事7人，實
到董事7人，公司全體監事和高級管理人員列席了會議。本次會議的召集、召開及表決程
序符合《公司法》、公司《章程》及公司《董事會議事規則》等有關規定。會議由董事長
丁明年先生主持，經與會董事審議，表決通過了如下決議：

一、逐項審議通過了《關於提名公司第八屆董事會非獨立董事候選人的議案》
1、關於提名周群女士為公司第八屆董事會非獨立董事候選人的議案；
表決結果：同意7票，反對0票，棄權0票。
2、關於提名張弛先生為公司第八屆董事會非獨立董事候選人的議案；
表決結果：同意7票，反對0票，棄權0 票。
3、關於提名張羽祥先生為公司第八屆董事會非獨立董事候選人的議案；
表決結果：同意7票，反對0票，棄權0票。
4、關於提名劉芹羽女士為公司第八屆董事會非獨立董事候選人的議案。
表決結果：同意7票，反對0票，棄權0票。
本議案尚需提交公司股東大會逐項審議。
二、逐項審議通過了《關於提名公司第八屆董事會獨立董事候選人的議案》
1、關於提名徐軍先生為公司第八屆董事會獨立董事候選人的議案；
表決結果：同意7票，反對0票，棄權0票。
2、關於提名孫勇先生為公司第八屆董事會獨立董事候選人的議案；
表決結果：同意7票，反對0票，棄權0票。
3、關於提名呂巍先生為公司第八屆董事會獨立董事候選人的議案。
表決結果：同意7票，反對0票，棄權0票。
本議案尚需提交公司股東大會逐項審議。
三、審議通過了《關於授權公司管理層開展土地收儲工作的議案》
鑒於近期上海房地產市場形勢持續穩定發展，為進一步加大公司土地儲備，增強公司

盈利能力和可持續發展水平，同意提請公司股東大會授權公司管理層在總金額不超過人民
幣30億元的額度範圍內決定並具體開展土地收儲工作。上述土地收儲包括但不限於公開競
拍、股權收購、項目合作等方式。

上述授權事項的有效期為自公司股東大會批准該議案之日起至2015年度股東大會召開
之日止。

表決結果：7票贊成，0票反對，0票棄權。
本議案尚需提交公司股東大會審議。
四、審議通過了《關於授權公司管理層為公司及下屬控股公司進行融資的議案》
根據公司經營和發展的需要，為滿足公司及下屬控股公司日常經營需要，提請公司股

東大會授權公司管理層在總金額不超過人民幣20億元的額度範圍內對外進行融資（不包括
控股股東向公司提供的財務資助）。上述融資事項包括但不限於貸款（含委託貸款）、信
託融資、股權融資、公司向下屬子公司或下屬子公司間提供資金支持等方式。

上述授權事項的有效期為自公司股東大會批准該議案之日起至2015年度股東大會召開
之日止。

表決結果：7票贊成，0票反對，0票棄權。
本議案尚需提交公司股東大會審議。
五、審議通過了《關於聘任公司高級管理人員的議案》
根據公司經營管理的需要，經公司董事總經理張弛先生提名，董事會提名委員會審核

通過，公司董事會同意聘任吳浩先生擔任公司副總經理職務，任期與公司第七屆董事會一
致。

詳見公司通過上海證券交易所網站www.sse.com.cn披露的《上海市北高新股份有限公
司關於聘任公司高級管理人員的公告》（臨2015-083）

表決結果：7票贊成，0票反對，0票棄權。
六、審議通過了《關於聘任公司證券事務代表的議案》
為了進一步規範優化公司治理結構，加強公司信息披露和證券相關工作，公司董事會

同意聘任姚挺先生擔任證券事務代表職務，協助董事會秘書履行職責。
詳見公司通過上海證券交易所網站www.sse.com.cn披露的《上海市北高新股份有限公

司關於聘任公司證券事務代表的公告》（臨2015-084）
表決結果：7票贊成，0票反對，0票棄權。
七、審議通過了《關於召開公司2016年第一次臨時股東大會的議案》
公司董事會提請於2016年1月19日在上海市江場三路238號市北半島國際中心（市北

高新技術服務業園區總部經濟園19號樓）一樓大會議室以現場投票和網絡投票相結合的表
決方式召開公司2016年第一次臨時股東大會，審議董事會尚需提交股東大會審議的相關議
案。

詳見公司通過上海證券交易所網站www.sse.com.cn披露的《上海市北高新股份有限公
司關於召開2016年第一次臨時股東大會的通知》（臨2015-086）

表決結果：7票贊成，0票反對，0票棄權。
特此公告。

上海市北高新股份有限公司董事會
二○一五年十二月三十一日
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上海市北高新股份有限公司
關於聘任公司高級管理人員的公告

本公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大
遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。

經公司董事總經理張弛先生提名，董事會提名委員會資格審查，公司第七屆董事會第
五十六次會議審議通過了《關於聘任公司高級管理人員的議案》，公司董事會決定聘任吳
浩先生擔任公司副總經理職務，任期與公司第七屆董事會一致。

公司獨立董事對此發表的獨立意見如下：未發現聘任人員存在《公司法》和《公司章
程》規定的不得擔任公司高級管理人員的情形，亦未有被中國證監會確定為市場禁入者且
禁入尚未解除的情況，其任職資格均符合擔任上市公司高級管理人員的條件。公司董事總
經理提名擔任公司副總經理的吳浩先生具有多年豐富的投融資方面專業經驗和政府金融部
門資源，能夠勝任所聘任崗位職責要求。吳浩先生的提名、審議和聘任程序符合《公司法
》和《公司章程》的相關規定，同意公司董事會予以聘任。

特此公告。
上海市北高新股份有限公司董事會
二○一五年十二月三十一日

附：吳浩先生簡歷
吳浩先生，男，中國國籍，無境外居留權，1971年12月出生，大學本科學歷。歷任閘

北區審計局基本建設審計科副科長、法規科科長、副調研員，西藏拉孜縣縣委常委、縣委
辦公室主任，閘北區財政局黨組成員、閘北區金融服務辦公室副主任等職，現任上海市北
高新股份有限公司副總經理。
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上海市北高新股份有限公司
關於聘任公司證券事務代表的公告

本公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大
遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。

2015年12月31日，公司第七屆董事會第五十六次會議審議通過了《關於聘任公司證券
事務代表的議案》，公司董事會決定聘任姚挺先生（簡歷及聯繫方式見附件）擔任公司證
券事務代表職務，協助董事會秘書履行職責。

姚挺先生未持有本公司股票，與本公司控股股東、實際控制人及持股5%以上的股東不
存在關聯關係，不存在受到中國證監會及其他有關部門的處罰或上海證券交易所懲戒的情

形。
特此公告。

上海市北高新股份有限公司董事會
二○一五年十二月三十一日

附：姚挺先生簡歷
姚挺先生，男，中國國籍，無境外居留權，1982年8月出生，大學本科學歷，經濟師

。於2015年9月參加上海證券交易所第六十六期董事會秘書資格培訓並獲得董事會秘書資
格證書。歷任上海聚能灣企業服務有限公司行政人事部經理、上海市北高新（集團）有限
公司人力資源部經理助理、上海市北高新（集團）有限公司辦公室主任助理、上海市北高
新南通有限公司辦公室主任等職，現任上海市北高新股份有限公司證券事務代表。

電話：021-66528130
傳真：021-56770134
通訊地址：中國上海市江場三路262號1層
郵編：200436
電子郵箱：zhengquan@shibei.com

證券代碼：600604、900902 證券簡稱：市北高新、市北B股 公告編碼：臨2015-085

上海市北高新股份有限公司
關於第七屆監事會第十九次會議決議公告

本公司監事會及全體監事保證本公告內容不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大
遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。

上海市北高新股份有限公司（以下簡稱 「公司」或 「市北高新」）第七屆監事會第十
九次會議於2015年12月31日在公司會議室召開。會議應到監事3人，實到監事3人，公司
高級管理人員列席了會議。本次會議的召集、召開及表決程序符合《公司法》、公司《章
程》及公司《監事會議事規則》等有關規定。會議由監事會主席張青女士主持，會議審議
並通過了決議如下：

一、逐項審議通過了《關於提名公司第八屆監事會非職工代表監事候選人的議案》
1、關於提名張青女士為公司第八屆監事會非職工代表監事候選人的議案；
表決結果：同意3票，反對0票，棄權0票。
2、關於提名吳炯先生為公司第八屆監事會非職工代表監事候選人的議案。
表決結果：同意3票，反對0票，棄權0票。
本議案尚需提交公司股東大會逐項審議。
特此公告。

上海市北高新股份有限公司監事會
二○一五年十二月三十一日
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上海市北高新股份有限公司
關於召開2016年第一次臨時股東大會的通知

本公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大
遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。

重要內容提示：
●股東大會召開日期：2016年1月19日
●本次股東大會採用的網絡投票系統：上海證券交易所股東大會網絡投票系統
一、召開會議的基本情況
（一）股東大會類型和屆次
2016年第一次臨時股東大會
（二）股東大會召集人：董事會
（三）投票方式：本次股東大會所採用的表決方式是現場投票和網絡投票相結

合的方式
（四）現場會議召開的日期、時間和地點
召開的日期時間：2016年1月19日 14點00分
召開地點：上海市江場三路238號市北半島國際中心（市北高新技術服務業園區總部

經濟園19號樓）一樓大會議室
（五）網絡投票的系統、起止日期和投票時間。
網絡投票系統：上海證券交易所股東大會網絡投票系統
網絡投票起止時間：自2016年1月19日

至2016年1月19日
採用上海證券交易所網絡投票系統，通過交易系統投票平台的投票時間為股東大會召

開當日的交易時間段，即9：15-9：25,9：30-11：30，13：00-15：00；通過互聯網投票
平台的投票時間為股東大會召開當日的9：15-15：00。

（六）融資融券、轉融通、約定購回業務帳戶和滬股通投資者的投票程序
涉及融資融券、轉融通業務、約定購回業務相關帳戶以及滬股通投資者的投票，應按

照《上海證券交易所上市公司股東大會網絡投票實施細則》等有關規定執行。
（七）涉及公開徵集股東投票權
無
二、會議審議事項
本次股東大會審議議案及投票股東類型

1、各議案已披露的時間和披露媒體
上述第1、5、6、12、13項議案業經第七屆董事會第五十二次會議審議通過，第2-4、

7-11項議案業經第七屆董事會第五十五次會議審議通過，第1、5、6、12、13項議案業經
第七屆監事會第十六次會議審議通過，第2-4、7-11項議案業經第七屆監事會第十八次會
議審議通過，並分別於2015年10月21日、2015年12月23日在上海證券交易所網站www.
sse.com.cn和《上海證券報》、香港《大公報》披露。

上述第14-17項議案業經第七屆董事會第五十六次會議審議通過，第18項議案業經第
七屆監事會第十九次會議審議通過，並於2016年1月1日在上海證券交易所網站www.sse.
com.cn和《上海證券報》、香港《大公報》披露。

2、特別決議議案：上述第1-15項議案
3、對中小投資者單獨計票的議案：上述第1-15項議案
4、涉及關聯股東迴避表決的議案：上述第2-4、6-9、11-13項議案
應迴避表決的關聯股東名稱：上海市北高新（集團）有限公司、市北高新集團（香港

）有限公司
5、涉及優先股股東參與表決的議案：無
三、股東大會投票注意事項
（一）本公司股東通過上海證券交易所股東大會網絡投票系統行使表決權的，既可以

登陸交易系統投票平台（通過指定交易的證券公司交易終端）進行投票，也可以登陸互聯
網投票平台（網址：vote.sseinfo.com）進行投票。首次登陸互聯網投票平台進行投票的，投
資者需要完成股東身份認證。具體操作請見互聯網投票平台網站說明。

（二）股東通過上海證券交易所股東大會網絡投票系統行使表決權，如果其擁有多個
股東帳戶，可以使用持有公司股票的任一股東帳戶參加網絡投票。投票後，視為其全部股
東帳戶下的相同類別普通股或相同品種優先股均已分別投出同一意見的表決票。

（三）股東所投選舉票數超過其擁有的選舉票數的，或者在差額選舉中投票超過應選
人數的，其對該項議案所投的選舉票視為無效投票。

（四）同一表決權通過現場、本所網絡投票平台或其他方式重複進行表決的，以第一
次投票結果為準。

（五）股東對所有議案均表決完畢才能提交。
（六）同時持有本公司A股和B股的股東，應當分別投票。
（七）採用累積投票制選舉董事、獨立董事和監事的投票方式，詳見附件2
四、會議出席對象
（一）股權登記日收市後在中國登記結算有限責任公司上海分公司登記在冊的公司股

東有權出席股東大會（具體情況詳見下表），並可以以書面形式委託代理人出席會議和參
加表決。該代理人不必是公司股東。

（二）公司董事、監事和高級管理人員。
（三）公司聘請的律師。
（四）其他人員
五、會議登記方法
1、凡符合上述資格股東，憑股東帳戶卡、本人身份證（委託出席者還須持授權委託書

（見附件）及受託人本人身份證，法人股東代表還須持單位授權委託書（見附件）營業執
照複印件及受託人本人身份證）登記，或以書面通訊及傳真方式登記。

2、現場登記時間：2016年1月15日上午9：00─11：30,下午13：00─16：00。
3、現場登記地址：上海市東諸安濱路165弄29號4樓（紡發大樓上海立信維一軟件有

限公司內），靠近江蘇路。乘地鐵2號線江蘇路站4號口出，也可乘公交車01路、62路、
562路、923路、44路、20路、825路、138路、71路、925路到達。現場登記問詢及傳真電
話：021-52383315。

六、其他事項
1、會期半天，與會股東及代表交通、食宿費用自理。根據中國證監會相關規定，本次

股東大會不以任何形式發放禮品和有價證券。
2、鑒於股東大會資料於會議召開前通過上海證券交易所網站www.sse.com.cn全文披露

，為提高會議效率並為公司管理層與投資者溝通互動提供較為充分的時間，本次股東大會
議程將對議案採用宣讀要點的方式進行簡化。

3、會議聯繫方式：上海市江場三路262號1樓董事會辦公室（郵政編碼：200436）。
聯繫電話：021-66528130

特此公告。
上海市北高新股份有限公司董事會

2015年12月31日
附件1：授權委託書
附件2：採用累積投票制選舉董事、獨立董事和監事的投票方式說明

報備文件
提議召開本次股東大會的董事會決議
附件1：授權委託書

授權委託書
上海市北高新股份有限公司：
茲委託 先生（女士）代表本單位（或本人）出席2016年1月19日召開的貴

公司2016年第一次臨時股東大會，並代為行使表決權。
委託人持普通股數：
委託人持優先股數：
委託人股東帳戶號：

委託人簽名（蓋章）： 受託人簽名：
委託人身份證號： 受託人身份證號：
委託日期： 年 月 日
備註：
委託人應在委託書中 「同意」、 「反對」或 「棄權」意向中選擇一個並打 「√」，對

於委託人在本授權委託書中未作具體指示的，受託人有權按自己的意願進行表決。
附件2採用累積投票制選舉董事、獨立董事和監事的投票方式說明
一、股東大會董事候選人選舉、獨立董事候選人選舉、監事會候選人選舉作為議案組

分別進行編號。投資者應針對各議案組下每位候選人進行投票。
二、申報股數代表選舉票數。對於每個議案組，股東每持有一股即擁有與該議案組下

應選董事或監事人數相等的投票總數。如某股東持有上市公司100股股票，該次股東大會
應選董事10名，董事候選人有12名，則該股東對於董事會選舉議案組，擁有1000股的選
舉票數。

三、股東應以每個議案組的選舉票數為限進行投票。股東根據自己的意願進行投票，
既可以把選舉票數集中投給某一候選人，也可以按照任意組合投給不同的候選人。投票結
束後，對每一項議案分別累積計算得票數。

四、示例：
某上市公司召開股東大會採用累積投票制對進行董事會、監事會改選，應選董事5名

，董事候選人有6名；應選獨立董事2名，獨立董事候選人有3名；應選監事2名，監事候
選人有3名。需投票表決的事項如下：

某投資者在股權登記日收盤時持有該公司100股股票，採用累積投票制，他（她）在
議案4.00 「關於選舉董事的議案」就有500票的表決權，在議案5.00 「關於選舉獨立董事的
議案」有200票的表決權，在議案6.00 「關於選舉董事的議案」有200票的表決權。

該投資者可以以500票為限，對議案4.00按自己的意願表決。他（她）既可以把500票
集中投給某一位候選人，也可以按照任意組合分散投給任意候選人。

如表所示：

序號

非累積投票議案
1

2.00
2.01
2.02
2.03
2.04
2.05
2.06
2.07
2.08
2.09
2.1

3

4

5

6

7

8

9

議案名稱

關於公司符合非公開發行股票條件的議案
關於公司本次非公開發行股票方案（修訂版）的議案
發行股票的種類和面值
發行方式
發行對象及其與公司的關係
定價基準日、發行價格和定價原則
發行數量及認購方式
限售期
募集資金用途
滾存利潤的安排
上市地點
決議的有效期

關於《上海市北高新股份有限公司非公開發行A股股票
預案（修訂版）》的議案

關於《上海市北高新股份有限公司非公開發行股票募集
資金使用的可行性分析報告（修訂版）》的議案

關於編製公司《前次募集資金使用情況報告》的議案

關於與上海市北高新（集團）有限公司簽署附生效條件
的<上海市北高新股份有限公司非公開發行股票之股份認
購合同>的議案

關於與上海市北高新（集團）有限公司簽署附生效條件
的<上海市北高新股份有限公司非公開發行股票之股份認
購合同補充協議>的議案

關於本次非公開發行股票涉及關聯交易的議案

關於本次非公開發行股票募集資金投資項目涉及評估事
項的議案

投票股東類型
A股股東

√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√

√

√

√

√

√

√

√

B股股東

√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√

√

√

√

√

√

√

√

10

11

12

13

14

15

累積投票議案
16.00

16.01

16.02

16.03

16.04

17.00
17.01
17.02
17.03
18.00

18.01

18.02

關於公司非公開發行A股股票攤薄即期回報及填補措施
的議案
關於審議與本次非公開發行有關的評估報告的議案
關於同意上海市北高新（集團）有限公司免於以要約方
式增持公司股份的議案
關於提請股東大會授權董事會全權辦理本次非公開發行
股票相關事宜的議案
關於授權公司管理層開展土地收儲工作的議案
關於授權公司管理層為公司及下屬控股公司進行融資的
議案

關於選舉公司第八屆董事會非獨立董事的議案
關於選舉周群女士為公司第八屆董事會非獨立董事的議
案
關於選舉張弛先生為公司第八屆董事會非獨立董事的議
案
關於選舉張羽祥先生為公司第八屆董事會非獨立董事的
議案
關於選舉劉芹羽女士為公司第八屆董事會非獨立董事的
議案
關於選舉公司第八屆董事會獨立董事的議案
關於選舉徐軍先生為公司第八屆董事會獨立董事的議案
關於選舉孫勇先生為公司第八屆董事會獨立董事的議案
關於選舉呂巍先生為公司第八屆董事會獨立董事的議案
關於選舉公司第八屆監事會非職工代表監事的議案
關於選舉張青女士為公司第八屆監事會非職工代表監事
的議案
關於選舉吳炯先生為公司第八屆監事會非職工代表監事
的議案

√

√

√

√

√

√

應選董事（4）人

√

√

√

√

應選獨立董事（3）人
√
√
√

應選監事（2）人

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√

√
√
√

√

√

股份類別

Ａ股

Ｂ股

股票代碼

600604

900902

股票簡稱

市北高新

市北B股

股權登記日

8/1/2016

13/1/2016

最後交易日

－

8/1/2016

序號
1

2.00
2.01
2.02
2.03
2.04
2.05
2.06
2.07
2.08
2.09
2.10

3

4

5

6

7

8
9
10
11

12

13

14
15

非累積投票議案名稱
關於公司符合非公開發行股票條件的議案
關於公司本次非公開發行股票方案（修訂版）的議案
發行股票的種類和面值
發行方式
發行對象及其與公司的關係
定價基準日、發行價格和定價原則
發行數量及認購方式
限售期
募集資金用途
滾存利潤的安排
上市地點
決議的有效期
關於《上海市北高新股份有限公司非公開發行A股股票預案（修
訂版）》的議案
關於《上海市北高新股份有限公司非公開發行股票募集資金使用
的可行性分析報告（修訂版）》的議案
關於編製公司《前次募集資金使用情況報告》的議案
關於與上海市北高新（集團）有限公司簽署附生效條件的<上海市
北高新股份有限公司非公開發行股票之股份認購合同>的議案
關於與上海市北高新（集團）有限公司簽署附生效條件的<上海市
北高新股份有限公司非公開發行股票之股份認購合同補充協議>的
議案
關於本次非公開發行股票涉及關聯交易的議案
關於本次非公開發行股票募集資金投資項目涉及評估事項的議案
關於公司非公開發行A股股票攤薄即期回報及填補措施的議案
關於審議與本次非公開發行有關的評估報告的議案
關於同意上海市北高新（集團）有限公司免於以要約方式增持公
司股份的議案
關於提請股東大會授權董事會全權辦理本次非公開發行股票相關
事宜的議案
關於授權公司管理層開展土地收儲工作的議案
關於授權公司管理層為公司及下屬控股公司進行融資的議案

同意 反對 棄權

累積投票議案
4.00
4.01
4.02
4.03
……
4.06
5.00
5.01
5.02
5.03
6.00
6.01
6.02
6.03

關於選舉董事的議案
例：陳××
例：趙××
例：蔣××

……
例：宋××

關於選舉獨立董事的議案
例：張××
例：王××
例：楊××

關於選舉監事的議案
例：李××
例：陳××
例：黃××

投票數

投票數

投票數

序號

4.00

4.01

4.02

4.03

……

4.06

議案名稱

關於選舉董事
的議案

例：陳××

例：趙××

例：蔣××

……

例：宋××

投票票數

方式一

-

500

0

0

…

0

方式二

-

100

100

100

…

100

方式三

-

100

50

200

…

50

方式…

-

序號
16.00
16.01
16.02
16.03
16.04
17.00
17.01
17.02
17.03
18.00
18.01
18.02

累積投票議案名稱
關於選舉公司第八屆董事會非獨立董事的議案
關於選舉周群女士為公司第八屆董事會非獨立董事的議案
關於選舉張弛先生為公司第八屆董事會非獨立董事的議案
關於選舉張羽祥先生為公司第八屆董事會非獨立董事的議案
關於選舉劉芹羽女士為公司第八屆董事會非獨立董事的議案
關於選舉公司第八屆董事會獨立董事的議案
關於選舉徐軍先生為公司第八屆董事會獨立董事的議案
關於選舉孫勇先生為公司第八屆董事會獨立董事的議案
關於選舉呂巍先生為公司第八屆董事會獨立董事的議案
關於選舉公司第八屆監事會非職工代表監事的議案
關於選舉張青女士為公司第八屆監事會非職工代表監事的議案
關於選舉吳炯先生為公司第八屆監事會非職工代表監事的議案

投票數
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年輕人要創業，有創意還未夠，還需要擁有一
定的資金和產品推出平台。對於黃澤源來說，眾籌
平台可讓創業變得更加容易，因那裏有一群真正賞
識你的創意之人。他認為，港人過於追求品牌和明
星效應，不利創意品牌發展。

過去，若要推出一款新產品，需要預先投入一
筆為數很大的資金，以用於生產和推廣，現在有了
眾籌平台後，你只需將產品設計放上有關平台，展
示創意，爭取大家的關注和支持，就可獲得項目啟
動資金。 「外國試過有人直接在平台放下100美元

，卻什麼也不要，這種純粹看好項目，直接投資的
行為，讓我非常驚訝。」黃澤源感嘆道。但在香港
，他認為暫時沒有這種風氣，港人接受新事物和產
品的能力不如外國般高， 「他們是真的追求創意，
還是品牌和明星效應，相信暫時是後者」。

事實上，內地和香港也有不少眾籌網站，惟黃
澤源認為，歐美眾籌網站的投資者較為 「純粹」，
他們非常支持創意。但內地可能更講究人脈、品牌
推廣等，而香港市場則太細。

在外人看來，工程師是一份穩定
又高薪的工作，但黃澤源為了能更自
由地發揮自己的創意，去年毅然辭職
創業，創辦 「黃澤源」建築工作室和
ITUM產品設計兩家公司，他認為自
己不算轉行， 「無論工程設計還是產
品設計，都是講求創意。」他又直言

： 「錢和開心是需要平衡的，我現在雖然賺少啲，
但就開心咗。」

3D打印眼鏡輕身 可換鏡片
創業以來， 「黃澤源」建築工作室接過一些公

共藝術品、村屋室內設計等小型工程，曾在大型建
築師事務所工作四年的黃澤源說， 「這是大公司不
會接的生意， 『油水』太小，但能更好地發揮創意
。」ITUM產品設計公司方面，他利用在建築時經
常接觸的3D打印技術，與繩結飾品品牌ZO-EE合

作，推出跨界首飾產品，目前已在尖沙咀誠品和
K11 Select Shop等地方有售。

為了 「省靚」ITUM的招牌，黃澤源其後閉關
創造3D打印眼鏡品牌MONO。他笑言，自己的臉
型比較寬，過去在購買眼鏡時，經常因沒有適合自
己的尺寸，而被迫放棄心水款式，改為選用其他尺
寸合適的眼鏡，亦因此令他想到這盤 「生意」。

的確， 「四眼仔女」每日睡醒，第一件事就是
戴起眼鏡，這副要伴隨我們一整天的 「飾品」，其
舒適度對用家非常重要。黃澤源介紹，3D打印眼鏡
可根據客人的臉型、鼻樑、眼距、耳形等，來打造
個人化的眼鏡，定價近千元。不過，由於目前成本
有限，MONO暫僅針對臉型寬度、鼻托高度和眼
鏡臂的長短，分出大、中、小三種尺寸，未來不排
除會推出個人訂製式產品。

相比普通眼鏡至少需要11件零件組成，黃澤源
設計的這款3D打印眼鏡一體成型，可任意扭曲，並
採用塑膠碳纖維材料，降低破損風險；在重量上，
也較普通眼鏡輕至少一半。另外，值得一提的是，
該款眼鏡可自行更換鏡片，來一招 「一鏡兩用」。

美眾籌網站集資逾9萬元
所謂萬事開頭難，產品有了，卻獨缺啟動資金

。黃澤源回憶道： 「申請各項創業基金，全部要先
說服人家來相信自己，但我對自己的設計和產品本
就很有信心，倒不如直接推出市場。」去年5月，
他在美國眾籌網站indiegogo上作測試，40日內成功
籌集逾9萬元的資金，售出約100款眼鏡。

早前，該款3D打印眼鏡還收到日韓聊天軟件
LINE旗下Line Select的邀請，希望能成為MONO在
日本的代理，黃澤源稱， 「香港的一個小小品牌，
能得到日本大公司主動來要代理，很有成就感。」
他強調未來會更主動接觸大型代理商，為銷售鋪
路。

目前 「黃澤源」建築工作室和ITUM產品設計
公司均已踏出第一步，並已小有盈利，他說， 「有
些人通過建築公司知道我，有些人就通過3D打印眼
鏡認識我，兩邊可以互相提攜」。踏入新一年，黃
澤源冀能找到更多志同道合的朋友發展品牌，也希
望能獲得更多投資者的賞識。

工程師辭職創業 追求自由發揮創意

港3D打印眼鏡獲日企洽代理
當 「衫褲鞋襪」 均有不同尺寸可供選擇時，為何眼鏡卻僅有一種標準

尺寸？工程師出身的黃澤源去年創辦3D打印眼鏡品牌MONO，利用3D打
印技術，根據客人臉型、鼻樑等不同尺寸，打造個性化眼鏡，造福 「四眼
仔女」 。 大公報記者 林靜文（文、圖）
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互聯網時代的來臨，讓年
輕人創業變得容易，我們經常
看到阿里巴巴主席馬雲帶着幾

個創業成功的年輕人，大談創業的經
歷、成功的要訣，但本港真正創業成
功的年輕人又有多少？這與我們所處
的環境不無關係。

我們常常說，香港人「食腦」、有
創意，但在不知不覺間，我們已被現
實打敗，變得市儈，變得隨波逐流。
創業需要時間、金錢等諸多成本，當
香港年輕人有一個很好的創意時，有
多少人願意放下現在擁有的東西，創
辦那間存在眾多不確定因素的公司。

即 使 真 的 成 立 了 一 家 所 謂 的
Start-up，產品成功研發出來了，在
沒有金錢、人脈的狀況下，又如何讓
這個產品量產，並在諸多零售通路上
鋪貨？對於這些創業的年輕人來說，
除了金錢上的投資，相信他們更加需
要是一個對行業有認識、有人脈的投
資者，為他們帶來更多營商知識和幫
助，成功讓其創意 「開花結果」。

誠然，香港金融業發達，但機構
投資者更愛炒房地產、買股票，資金
實難流入創新創業的群體，本港年輕
人只能尋求個人天使投資人的幫助，
但苦於資金少、資源也非常有限。另
外，高租金和高人力成本，也讓本港
年輕人創業難上加難。

在最近一段時間，港府不斷完善
本地創業環境，為年輕人創業提供多

項支持。數碼港和科學園分別為創業者提供小額
資金和辦公資源，同時提供低息商業貸款。香港
投資推廣署早前訪問了40家共享工作空間及創業
培育中心和加速器的營運者，發現共有1558間初創
公司在這些創業空間內運作，同比增長46%，反映
本港創業氣氛正逐漸濃厚。

此外，本港去年舉辦首屆香港國際創客節，
進一步營造創業氣氛；而擾攘多時的創科局亦正
式成立，這均顯示本港在創業環境下急起直追的
信心。進入2016年，希望在創科局的推動下，能吸
引更多海外人才來港，並讓更多風投基金留心本
港創業者，建立創業生態圈。而在創業者本身
，亦應更多放眼世界，而非香港這塊 「彈丸
之地」。

大公報記者 林靜文
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眾籌平台助創業者圓夢

3D打印眼鏡特點
●可根據客人臉型、鼻樑、眼距等，打造獨一無
二的眼鏡

●產品一體成型，無螺絲，降低損壞風險

●使用塑膠碳纖維材料，可隨意摺疊

●可自行更換不同鏡片

●重量僅為普通眼鏡的一半

▼▼黃澤源去年毅然裸黃澤源去年毅然裸
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